¹ F. τῷ. ² Matth. v, 37. ³ Eccli. xxvii, 2. ⁴ II Par. xxxiii, 13. ⁵ Matth. xvi, 18. ⁶ ibid. 16.
⁷ Act. v, 9. ⁸ Joan. xxi, 15 sqq.

(14) Ὡς γὰρ, φησὶν, ὁ πάσσαλος. Mutatis, ut
 solet, verbis locum istum protulit, qui ita Eccli.
 xxvii concepius est: Ἀναμέσον λίθων παγήσεται

A lerea requiri, ut neque convitientur, nec omnino
 vere falsove jurent, nec aliud quidquam præter,
 etiam, etiam, non, non², usurpent; ne dolo cir-
 cumveniant, ne calumnientur, ne furentur, ne
 stuprum committant. Quibus ex omnibus criminum
 sordes colligimus. Atque, ut palus, inquit, inter
 duos lapides conteritur, sic peccatum in medio ejus
 qui emit, ei vendit³. Ad hæc necessarium esse, ut
 et ebrii, et stupratores, et avari, et feneratores, et
 ejusmodi, ac similibus vitiis obstricti in populi
 multitudine versentur: quandoquidem unicuique
 mendacia adhærescunt. Quanam igitur fronte Pu-
 ros appellare seipsos singulari illa professione
 possunt: cum omnis Christianæ vitæ instituendæ
 ratio ab omni delictorum genere cavendum esse
 illi formam non norunt; neque cuinam exacta illa
 intelligunt.

B Quod ad eos vero spectat, qui in persecutione
 500 prolapsi sunt, etiam illis, si in sacco ac
 cinere sedentes coramque Domino sientes, perfectam
 præ se pœnitentiam tulerint, beneficis ille Deus
 misericordiam adhibere potest. Nihil enim ex
 pœnitentia mali redundat. Excipit ergo pœnitentes
 Dominus, necnon ejus Ecclesia, quemadmodum
 Manasses Ezechiaæ filius conversus est, et a Domino
 receptus⁴, itemque princeps apostolorum Petrus,
 qui Dominum aliquando negavit. Qui quidem
 solidæ petræ instar nobis exstitit, cui velut funda-
 mento Domini fides innititur, supra quam Ecclesia
 modis omnibus exstructa est. In primis quidem,
 quod Christum Dei vivi Filium esse confessus est,
 idque vicissim audiit: *Supra hanc solidæ fidei*
petram ædificabo Ecclesiam meam⁵. Quoniam
diserte verum illum esse Filium asseruit. Cum
enim vivi Dei Filium dixit⁶, adjecta vivi parti-
cula, germanum illum esse Filium docuit. Id quod
in omnibus pene refutandis hæresibus a nobis re-
petitum meminimus.

VIII. Porro de Spiritu sancto idem ille nos Pe-
 trus certiores efficit, cum sic Ananiam alloquitur:
Quid utique tentavit vos Satanas, mentiri Spiritui
sancto? Non homini mentiti estis, sed Deo⁷. Hoc
enim eo dictum est, quod ex Deo Spiritus profes-
ctus sit, nec ab eo sit alienus. Verum et ille quo-
que firmissimus structuræ lapis, ac divinæ domus
fundamentum fuit, cum negato Christo reversus ad
sese, velut repertus a Domino, et honore tanto
affectus, audiit: Pasce oves meas; et: Pasce agnos
meos; ac tertio: Pasce oves meas⁸. Quæ Christus
cum dixit, ad pœnitentiæ nos conversionem indu-
xit, quo rursus in illo solidissime fundata fides
ædificaretur, quæ nulli hominum vitam ac salutem
subtrahit, quandiu vivi ac spirantes sunt, atque

πάσσαλος, καὶ ἀναμέσον πράσεως καὶ ἀγορασμοῦ
 συντριβήσεται ἀμαρτία.

ex animo pœnitentiam suscipiunt. ac denique sua in hoc mundo delicta corrigunt.

IX. Siquidem in Canticò canticorum eadem sponsa hunc in modum sponso loquitur : *Respondet frater meus, et dicit mihi : Surge, propinqua mea, formosa mea, columba mea; quoniam hiems transiit*¹: hoc est, tristis illa, ac tenebrosa terribilisque, ut ita dicam, nebularum caligo transiit. *Imber abiit, et recessit, flores apparuerunt in terra nostra: tempus putationis advenit: vox turturis audita est in terra nostra: ficus protulit grossos suos, vineæ nostræ germinarunt, dederunt odorem*². Ut præterita omnia transiisse monstraret, ac verum modo tempus florere, pacatum mare ac tranquillum esse, inbrium timorem præterisse, vetera sarmenta vitis amputata, herbas porro non modo virescere, sed et flores edidisse. Cum et prædicationis vox in deserto, hoc est in terra nostra, clamaret; ac ficus illa quondam execrata grossos suos produceret, nimirum pœnitentiæ fructus, qui in ramis sunt arboribusque conspicui; vites denique parturire flores, id est fragrantem evangelicæ fidei prædicationem cœpissent. Postquam autem subito eam compellavit, ac dixit: *Surge, veni. Surge a morte peccatorum, et veni in iustitia; surge a delicto, et veni cum fiducia; surge a peccatis, et veni ad pœnitentiam; surge ab affecta valetudine, et veni in sanitate; surge ab infidelitate, et veni in fide; surge a perditione, et veni in recuperatione.*

Ac cum Scriptura sacra nequaquam ignoraret, post priorem pœnitentiam, ac vocationem, et sanitanem, ut ita dicam, quamplurima in peccata humanum genus incidere, ita rursum loquitur: *Surge, veni, columba mea; nec semel, sed secundo ipsam appellat, ita ut posterior priori vocatio non sit æqualis. Nam in priori sic illam alloquitur: Surge, propinqua mea, formosa mea, columba mea. Primum igitur: Surge, veni, dixit: non autem, et veni tu. At in secunda articulum adjecit, ut diversam ab altera vocationem esse significaret; quæ tamen, post priorem illam, benignam manum ac celestem clementiam ostenderet. Et veni, inquit, columba mea, in tegmen petrae prope antemurale*³. In tegmen petrae dixit, hoc est, Christi benignitatem misericordiamque Domini. Hoc enim est petrae tegmen; tegmen, inquam, spei, fidei atque veritatis. Prope antemurale vero, hoc est, antequam porta claudatur, antequam Rex introgressus non amplius post exitum ab hac vita mortemque recipiat. Cum non amplius prope antemurale sumus; sed clausæ sunt portæ, nec ullus emendandi sui locus est.